Praça Manuel de Assis, 272, Centro – Igaratinga-MG – CEP 35695-000

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481
Página | 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA
Estado de Minas Gerais
CNPJ: 18.313.825/0001-21

Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga – DOMI-e

Instituído pela Lei nº 1316/2015

Edição nº 753– Ano IV– 05/04/2018

DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

O Município de Igaratinga,  torna público a Ata de registro de Preço n° 08/18 do PL n° 13/18 e Pregão

Presencial n° 09/18. Objeto: Aquisição eventual e futura de gêneros alimentícios para atender as necessidades

das secretarias municipais – Município de Igaratinga-MG.  A ata de Registro de Preço encontra-se no site:

www.igaratinga.mg.gov.br.  Igaratinga, 04/04/18. Renato de Faria Guimarães – Prefeito Municipal.

DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

TERMO DE  HOMOLOGAÇÃO:

O  PREGÃO Nº - 09/18 de que trata este processo objetivou a seleção da melhor proposta, para aquisição

eventual e futura de gêneros alimentícios para atender as necessidades das secretarias municipais –

Município de Igaratinga-MG.

Para atender o Gabinete do Prefeito, Secretaria Municipal de Administração e Planejamento, Secretaria

Municipal de Educação, Secretaria de Infraestrutura, Meio Ambiente e Serviços Urbanos, Fundo Municipal de

Saúde e Fundo Municipal de Assistência Social e Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Cultura, conforme

estabelecido no Termo de referência do Edital. Foi em todo a sua tramitação atendida a legislação pertinente. O

presente processo licitatório transcreveu normalmente até a presente data, sem qualquer ocorrência a registrar.

Desse modo, satisfazendo à Lei e ao mérito, HOMOLOGAÇÃO:

GANHADOR DOS ITENS: 21 E 25.  MATHEUS FORTUNATO LOURENÇO LOBO – ME - CNPJ N° -

22.483.299/0001-15

VALOR TOTAL ESTIMADO DE R$64.800,00 (SESSENTA E QUATRO MIL E OITOCENTOS

REAIS).

GANHADOR DO ITEM: 32.  COMERCIAL MAURISTELA LTDA – ME - CNPJ N° - 19.103.290/0001-

27

VALOR TOTAL ESTIMADO DE R$17.700,00 (DEZESSETE MIL E SETECENTOS REAIS).

GANHADOR DOS ITENS: 02, 08, 09 E 19.  MEGADEC DISTRIBUIDORA –EPP - CNPJ N° -

28.157.903/0001-08

VALOR TOTAL ESTIMADO DE R$5.119,00 (CINCO MIL E CENTO E DEZENOVE REAIS).

GANHADOR DOS ITENS: 01, 03, 04, 05, 06, 07, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 18, 20, 22, 23, 27, 28, 29, 31 E 35 .

SACOLÃO DO DEDÉ LTDA – ME - CNPJ N° - 13.786.833/0001-71

VALOR TOTAL ESTIMADO DE R$13.564,10 (TREZE MIL E QUINHENTOS E SESSENTA E

QUATRO REAIS E DEZ CENTAVOS).

GANHADOR DOS ITENS: 15, 17, 26 E 30.  PATRICIA DINIZ BRAGA GONÇALVES – ME - CNPJ

N° - 18.582.375/0001-72

VALOR TOTAL ESTIMADO DE R$4.935,00 (QUATRO MIL E NOVECENTOS E TRINTA E CINCO

REAIS).

GANHADOR DOS ITENS: 24, 33 E 34.  D M COSTA PADARIA – ME - CNPJ N° - 19.952.230/0001-89

Praça Manuel de Assis, 272, Centro – Igaratinga-MG – CEP 35695-000

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481
Página | 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA
Estado de Minas Gerais
CNPJ: 18.313.825/0001-21

Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga – DOMI-e

Instituído pela Lei nº 1316/2015

Edição nº 753– Ano IV– 05/04/2018

VALOR TOTAL ESTIMADO DE R$59.122,00 (CINQUENTA E NOVE MIL E CENTOS E VINTE E

DOIS REAIS).

Igaratinga, 04 de Abril  de 2018.

Renato de Faria Guimarães

PREFEITO MUNICIPAL

PRESTAÇÃO DE CONTAS MARÇO/2018

_____________________________________________________________________________________

1) SALDOS

Banco Bradesco S.A.

Fundo 1 (Aplicação Financeira) R$ 3.201.252,21

Fundo 2 (Aplicação Financeira) R$ 1.113.661,33

Fundo 3 (Aplicação Financeira) R$ 183.941,32

Saldo em Conta Corrente R$ 222.801,95

Total R$ 4.721.656,81 (A)

Banco do Brasil S.A.

Fundo 1 (Aplicação Financeira) R$ 2.609.978,63

Fundo 2 (Aplicação Financeira) R$ 2.253.684,94

Saldo em Conta Corrente R$ 0,00

Total R$ 4.863.663,57 (B)

Caixa Econômica Federal

Fundo 1 (Aplicação Financeira) R$ 6.603.882,35

Saldo em Conta Corrente R$889,06

Total R$6.604.771,41 (C)

Saldo Total Aplicações e Contas Correntes: (A) + (B) + (C) = R$ 16.190.091,79

_____________________________________________________________________________________

2) RENDIMENTOS

Banco Bradesco S.A. R$ 29.407,95 (D)

Banco do Brasil S.A. R$ 28.200,98 (E)

Caixa Econômica Federal R$ 41.941,88 (F)

Saldo Total Rendimentos: (D) + (E) + (F) = R$ 99.550,81

_____________________________________________________________________________________

3) DESPESAS

* MEMORY PROJETOS E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS LTDA

CNPJ: 71.000.731/0001-85

Serviços - Folha de Pagamento, Contabilidade, SICOM.

Valor: R$ 400,00

Praça Manuel de Assis, 272, Centro – Igaratinga-MG – CEP 35695-000

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481
Página | 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA
Estado de Minas Gerais
CNPJ: 18.313.825/0001-21

Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga – DOMI-e

Instituído pela Lei nº 1316/2015

Edição nº 753– Ano IV– 05/04/2018

*CONTABILPREV - ASSESSORIA MUNICIPAL LTDA - EPP

CNPJ: 05.824.462/0001-47

Valor: R$ 2.594,56

*SGPREV DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS LTDA

CNPJ: 13.131.713/0001-36

Referente à locação mensal.

Valor: R$950,00

* Aposentados e Pensionistas: R$ 73.151,61

* Restituição à Prefeitura: R$ 4.847,62

* Perícias Médicas: R$ 200,00

*SINTRAM – Sindicato dos Trabalhadores Municipais de Divinópolis e Região Centro-Oeste de Minas Gerais

(Unimed e Seguros). Referente a fevereiro e março: Valor: R$ 27.028,01

* Empréstimos consignados de aposentados: R$ 1.440,40

Total Despesas: R$ 110.612,29

_____________________________________________________________________________________

4) APOSENTADOS PREVIGARA

Quantidade: 32 (trinta e dois)

Nomes: 1) Ana Maria de Faria Guimarães; 2) Ana Maria Gomes Borges; 3) Aparecida Ferreira Rezende do

Nascimento; 4) Creonice Aparecida Fonseca; 5) Geraldo Lourenço Pacífico; 6) Helena Maria de Oliveira

Almeida; 7) Idelci Lúcio de Faria; 8) Jaci de Oliveira; 9) Jadir Henriques Vilaça; 10) João Pereira Campos; 11)

José Barbosa Sobrinho; 12) Jusias Rogério do Amaral; 13) Lúcia de Almeida Silva; 14) Luiz Fonseca

Guimarães; 15) Maria das Graças Valente; 16) Maria de Lourdes Alves Faria; 17) Maria Elisa de Oliveira

Santos; 18) Sebastiana Maria de Almeida; 19) Maria Aparecida Ribeiro Malta; 20) Maria Célia de Oliveira

Carvalho; 21) Maria Eliza Aparecida Silva Marques; 22) Zilda Silva Fernandes; 23) Solange da Silva Abreu;

24) Maria Catarina dos Santos; 25) Maria Alice Alves; 26) Aparecida Ferreira de Faria; 27) Adélia Maria

Fonseca; 28) Carmem de Oliveira Silva; 29) Aroldo Henriques Guimarães; 30) Serafim Francisco Alves; 31)

Vera Lúcia Ferreira da Silva; 32) Anair Melo de Faria.

_____________________________________________________________________________________

5) PENSIONISTAS PREVIGARA

Quantidade: 14 (quatorze)

Nomes:1) Ângela Costa de Faria; 2) Adna Werneck de Oliveira; 3) Ângela Maria dos Santos Souza; 4)

Aparecida Maria Bibiano; 5) Elizete Maria Rodrigues Silva; 6) Helena Maria Guimarães Silva Borges; 7)

Geraldo de Faria Duarte; 8) Gercino Ferreira de Faria; 9) Luiz da Silva Rodrigues; 10) Terezinha Luiza de Faria

Fonseca; 11) Eudes Ferreira da Silva; 12) Jorgeana Martins da Silva; 13) Vitor Vasconcelos Campos; 14)

Praça Manuel de Assis, 272, Centro – Igaratinga-MG – CEP 35695-000

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481
Página | 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA
Estado de Minas Gerais
CNPJ: 18.313.825/0001-21

Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga – DOMI-e

Instituído pela Lei nº 1316/2015

Edição nº 753– Ano IV– 05/04/2018

Vaneida Aparecida dos Santos Silva.

Observação: Os pensionistas 3,11 e 14, têm filhos menores de 21 anos, assim, o valor das pensões é dividido

entre eles. A pensionista 12 divide a pensão com o seu filho e com o pensionista 13.

_____________________________________________________________________________________

6) APOSENTADOS E PENSIONISTAS PREFEITURA

Quantidade: 14 (quatorze)

Nomes:1) Edson Ferreira do Amaral; 2) Geralda Gomes Marques; 3) José Hipólito Guimarães; 4) Lúcia de

Almeida Silva; 5) Luzia Maria de Oliveira Portilho; 6) Margarida Conceição Lindolfo Soares; 7) Maria Célia

Abranches; 8) Maria da Conceição Fonseca Amaral; 9) Maria do Carmo Lara Amaral; 10) Maria Iria Barcelos;

11) Maria Rosa Guimarães de Paula; 12) Maria Zélia Moreira; 13) Raul Ferreira Guimarães; 14) Vilma

Aparecida dos Santos Guimarães.

Observação 1: As beneficiárias 10 e 11 são pensionistas.

Observação 2: As despesas com os aposentados e pensionistas da Prefeitura Municipal de Igaratinga são

creditadas separadamente, em conta específica para este fim, e pagas pelo PREVIGARA. Em março/2018, o

valor foi de R$ 26.436,70 (vinte e seis mil, quatrocentos e trinta e seis reais e setenta centavos), referente ao

pagamento do mês de março.

_____________________________________________________________________________________

Delma Henriques Moreira de Almeida

Presidente da Diretoria Executiva do PREVIGARA